
RR\1250576CS.docx PE703.038v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019–2024

Dokument ze zasedání

A9-0034/2022

1.3.2022

ZPRÁVA
o evropském semestru pro koordinaci hospodářské politiky: roční analýza 
udržitelného růstu pro rok 2022
(2022/2006(INI))

Hospodářský a měnový výbor

Zpravodajka: Irene Tinagli

Zpravodajka (*):
Margarida Marques, Rozpočtový výbor

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE703.038v02-00 2/21 RR\1250576CS.docx

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU......................................................................10

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A BEZPEČNOST POTRAVIN ................................................................................................15

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................20

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................21



RR\1250576CS.docx 3/21 PE703.038v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o evropském semestru pro koordinaci hospodářské politiky: roční analýza udržitelného 
růstu na rok 2022
(2022/2006(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 121 odst. 2 
a článek 136 této smlouvy,

– s ohledem na Protokol (č. 1) o úloze vnitrostátních parlamentů v Evropské unii, který je 
připojen ke Smlouvám,

– s ohledem na Protokol (č. 2) o používání zásad subsidiarity a proporcionality, který je 
připojen ke Smlouvám,

– s ohledem na Smlouvu o stabilitě, koordinaci a správě v hospodářské a měnové unii,

– s ohledem na Pařížskou dohodu Rámcové úmluvy Organizace spojených národů 
o změně klimatu a cílech udržitelného rozvoje,

– s ohledem na směrnici Rady 2011/85/EU ze dne 8. listopadu 2011 o požadavcích na 
rozpočtové rámce členských států1,

– s ohledem na nařízení Rady (EU) č. 1177/2011 ze dne 8. listopadu 2011, kterým se 
mění nařízení (ES) č. 1467/97 o urychlení a vyjasnění postupu při nadměrném 
schodku2,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1173/2011 ze dne 
16. listopadu 2011 o účinném prosazování rozpočtového dohledu v eurozóně3,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1174/2011 ze dne 
16. listopadu 2011 o donucovacích opatřeních k nápravě nadměrné makroekonomické 
nerovnováhy v eurozóně4,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1175/2011 ze dne 
16. listopadu 2011, kterým se mění nařízení Rady (ES) č. 1466/97 o posílení dohledu 
nad stavy rozpočtů a nad hospodářskými politikami a o posílení koordinace 
hospodářských politik5,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1176/2011 ze dne 

1 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 41.
2 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 33.
3 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 1.
4 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 8.
5 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 12.



PE703.038v02-00 4/21 RR\1250576CS.docx

CS

16. listopadu 2011 o prevenci a nápravě makroekonomické nerovnováhy6,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 472/2013 ze dne 
21. května 2013 o posílení hospodářského a rozpočtového dohledu nad členskými státy 
eurozóny, jejichž finanční stabilita je postižena či ohrožena závažnými obtížemi7,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 473/2013 ze dne 
21. května 2013 o společných ustanoveních týkajících se sledování a posuzování návrhů 
rozpočtových plánů a zajišťování nápravy nadměrného schodku členských států 
v eurozóně8,

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2020/2092 ze dne 
16. prosince 2020 o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie9 (nařízení 
o podmíněnosti dodržováním zásad právního státu),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/241 ze dne 12. února 
2021, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost10,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 27. května 2020 nazvané „Chvíle pro Evropu: 
náprava škod a příprava na příští generaci“ (COM(2020)456),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 2. června 2021 s názvem „Koordinace 
hospodářských politik v roce 2021: Překonání pandemie COVID-19, podpora oživení 
a modernizace naší ekonomiky“ (COM(2021)0500),

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 4. března 2021 nazvané „Akční plán pro evropský 
pilíř sociálních práv“ (COM(2021)102),

– s ohledem na sociální závazek Rady, Komise, Parlamentu a sociálních partnerů z Porta 
ze dne 7. května 2021,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 24. listopadu 2021 s názvem „Roční analýza 
udržitelného růstu na rok 2022“ (COM(2021)0740),

– s ohledem na zprávu Komise ze dne 24. listopadu 2021 nazvanou „Zpráva mechanismu 
varování 2022“ (COM(2021)0741) a na doporučení Komise ze dne 24. listopadu 2021 
k doporučení Rady týkající se hospodářské politiky eurozóny (COM(2021)0742),

– s ohledem na zprávu Evropské rady pro systémová rizika ze dne 16. února 2021 
nazvanou „Dopady podpůrných opatření zaměřených na ochranu reálné ekonomiky 
před pandemií COVID-19 na finanční stabilitu“,

– s ohledem na pracovní dokument útvarů Komise ze dne 27. května 2020 s názvem 
„Identifikace potřeb pro oživení Evropy“,

6 Úř. věst. L 306, 23.11.2011, s. 25.
7 Úř. věst. L 140, 27.5.2013, s. 1.
8 Úř. věst. L 140, 27.5.2013, s. 11.
9 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 1.
10 Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 17.



RR\1250576CS.docx 5/21 PE703.038v02-00

CS

– s ohledem na hospodářskou prognózu Komise z podzimu roku 2021, která byla 
zveřejněna dne 11. listopadu 2021,

– s ohledem na hodnocení Evropské fiskální rady ze dne 16. června 2021 týkající se 
vhodného nastavení fiskální politiky eurozóny v roce 2022,

– s ohledem na své usnesení ze dne 6. června 2021 o kontrole průběžného posuzování 
národních plánů pro oživení a odolnost Komisí a Radou ze strany Evropského 
parlamentu,

– s ohledem na své usnesení ze dne 13. listopadu 2020 k investičnímu plánu pro 
udržitelnou Evropu – jak financovat Zelenou dohodu pro Evropu,

– s ohledem na výroční zprávu Evropské fiskální rady ze dne 10. listopadu 2021,

– s ohledem na své usnesení ze dne 8. července 2021 o přezkumu makroekonomického 
legislativního rámce pro zlepšení dopadu na reálnou ekonomiku Evropy a zvýšení 
transparentnosti rozhodování a demokratické odpovědnosti11,

– s ohledem na článek 54 jednacího řádu,

– s ohledem na stanovisko Rozpočtového výboru a stanovisko Výboru pro životní 
prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin,

– s ohledem na zprávu Hospodářského a měnového výboru (A9-0034/2022),

A. vzhledem k tomu, že evropský semestr plní důležitou roli při koordinaci hospodářských 
a rozpočtových politik v členských státech, čímž zajišťuje makroekonomickou stabilitu 
hospodářské a měnové unie; vzhledem k tomu, že tento proces by neměl ignorovat cíle 
evropského pilíře sociálních práv a Zelené dohody pro Evropu ani další otázky 
související s finančním sektorem a zdaněním; vzhledem k tomu, že začlenění těchto 
otázek by nemělo odvádět pozornost od hlavní hospodářské a fiskální povahy 
evropského semestru;

B. vzhledem k tomu, že se podle podzimní hospodářské prognózy Komise očekává, že 
bude v roce 2022 celkové tempo růstu HDP činit 4,3 %  v eurozóně i v EU-27, přičemž 
v roce 2023 se předpokládá pokles na 2,4 % v eurozóně a 2,5 % v EU-27;

C. vzhledem k tomu, že podzimní hospodářská prognóza Komise ukazuje významný rozdíl 
v tempu oživení mezi jednotlivými členskými státy v roce 2021, přičemž rozmezí 
rozdílů v růstu HDP se pohybuje od 2,7 % do 14,6 %;

D. vzhledem k tomu, že krize způsobená pandemií COVID-19 vedla ke zvýšení sociálních, 
územních, mezigeneračních, hospodářských a genderových nerovností;

E. vzhledem k tomu, že podle podzimní hospodářské prognózy Komise klesla průměrná 
míra nezaměstnanosti v roce 2021 v eurozóně na 7,9 % a v EU-27 na 7,1 % a v roce 
2022 se očekává další pokles na 7,5 % a 6,7 %;

11 Přijaté texty, P9_TA(2021)0358.



PE703.038v02-00 6/21 RR\1250576CS.docx

CS

F. vzhledem k tomu, že bezprecedentní hospodářská recese v roce 2020 a opatření přijatá 
v reakci na pandemii zvýšily v roce 2021 poměr veřejného dluhu k HDP na 100 % 
v eurozóně a 92,1 % v EU-27;

G. vzhledem k tomu, že zvýšení produktivity a globální konkurenceschopnosti EU 
vyžaduje strukturální, sociálně vyvážené a udržitelné reformy podporující růst 
a přiměřenou úroveň investic;

H. vzhledem k tomu, že hospodářské oživení po skončení pandemie vyžaduje rychlé 
a účinné provádění Nástroje pro oživení a odolnost; vzhledem k tomu, že plány pro 
oživení a odolnost by se měly zabývat každým ze šesti pilířů a obecnými a konkrétními 
cíli nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, a držet se jeho 
horizontálních principů;

I. vzhledem k tomu, že během procesu evropského semestru byly zjištěny problémy 
týkající se právního státu;  

J. vzhledem k tomu, že aspekty související s možnou budoucností fiskálního rámce EU 
byly řešeny ve zvláštní zprávě Evropského parlamentu z vlastního podnětu; 

K. vzhledem k tomu, že aspekty zaměstnanosti a sociální aspekty roční analýzy 
udržitelného růstu jsou předmětem související zprávy parlamentního Výboru pro 
zaměstnanost a sociální věci nazvané „Evropský semestr pro koordinaci hospodářských 
politik: hledisko zaměstnanosti a sociální hledisko v roční strategii pro udržitelný růst 
na rok 2022“; 

L. vzhledem k tomu, že aspekty týkající se provádění Nástroje pro oživení a odolnost 
budou řešeny ve zvláštní zprávě Evropského parlamentu z vlastního podnětu;

Hospodářské vyhlídky pro EU

1. konstatuje, že evropské hospodářství se zotavuje z ničivého dopadu celosvětové 
pandemie COVID-19 rychleji, než se očekávalo; zdůrazňuje zásadní význam, který 
měly a nadále budou mít včasné a inovační politické zásahy při zmírňování dopadu 
pandemie na evropské hospodářství;

2. je znepokojen vznikajícími novými variantami, místními omezeními volného pohybu 
osob z důvodu pandemie, zvýšenými cenami energie, inflačním tlakem, narušeními na 
straně dodávky a objevujícím se nedostatkem pracovních sil; konstatuje, že tato rizika 
vytvářejí značnou míru nejistoty a mohla by ohrozit vyhlídky hospodářského růstu 
v nadcházejících měsících a zpozdit přechod k udržitelnějšímu, digitálnějšímu 
a konkurenceschopnějšímu hospodářství připravenému na budoucnost;

3. konstatuje, že se očekává, že všechny členské státy dosáhnou své úrovně produkce před 
pandemií do konce roku 2022; je znepokojen skutečností, že rychlost oživení se napříč 
členskými státy a regiony liší, přičemž podle podzimní hospodářské prognózy Komise 
se mezi členskými státy v roce 2021 vyskytovaly značné rozdíly a nerovnováha; 
konstatuje však, že se očekává, že v letech 2022 a 2023 bude oživení rovnoměrnější; 
zdůrazňuje skutečnost, že předpokládaná míra růstu pro EU v letech 2022 a 2023 je 
nižší než předpokládaný celosvětový hospodářský růst HDP;



RR\1250576CS.docx 7/21 PE703.038v02-00

CS

4. uznává, že krize způsobená pandemií COVID-19 může být zvlášť závažná pro podniky, 
především malé a střední podniky, v odvětví cestovního ruchu, pohostinství a kultury; 
zdůrazňuje, že členské státy, které byly na těchto službách závislejší, se potýkaly 
s největšími hospodářskými dopady;

5. uznává myšlenku evropské solidarity, která je základní myšlenkou vedoucí ke zřízení 
Nástroje pro oživení a odolnost; zdůrazňuje, že transparentní a úspěšné zavedení 
Nástroje pro oživení a odolnost přispěje k větší prosperitě, udržitelnosti, inkluzivnosti, 
konkurenceschopnosti a odolnosti hospodářství a společností EU a k jejich lepší 
připravenosti na ekologickou a digitální transformaci a podpoří hospodářskou, sociální 
a územní soudržnost;

Odpovědná a udržitelná fiskální politika

6. konstatuje, že obecná úniková doložka Paktu o stabilitě a růstu se bude uplatňovat i 
v roce 2022 a její deaktivace se očekává od roku 2023, a to pod podmínkou, že skončí 
základní důvody pro její aktivaci;

7. domnívá se, že přezkum rámce EU pro správu ekonomických záležitostí je nezbytný; 
souhlasí s názorem Evropské fiskální rady, že je důležité, aby byla jasně vytyčena cesta 
k revidovanému fiskálnímu rámci, nejlépe ještě před deaktivací obecné únikové 
doložky;

8. bere na vědomí záměr Komise poskytnout pokyny k fiskálním politikám pro období 
předcházející deaktivaci obecné únikové doložky, které by odrážely jak specifickou 
hospodářskou situaci každého členského státu, tak diskuse o rámci pro správu 
ekonomických záležitostí; v této souvislosti připomíná své usnesení ze dne 8. července 
2021 o přezkumu makroekonomického legislativního rámce;

9. je přesvědčen, že koordinace vnitrostátních fiskálních politik má i nadále zásadní 
význam pro podporu oživení; konstatuje, že se předpokládá, že celková orientace 
fiskální politiky s přihlédnutím k vnitrostátním rozpočtům a Nástroji pro oživení 
a odolnost zůstane v roce 2022 podpůrná, aby zachovala oživení a zajistila postupnou 
změnu fiskální politiky; souhlasí s Komisí, že členské státy s nízkou nebo střední úrovní 
zadlužení by měly usilovat o podpůrnou fiskální politiku nebo ji udržovat a že členské 
státy s vysokou mírou zadlužení by měly Nástroj pro oživení a odolnost využít 
k financování dodatečných investic na podporu oživení a zároveň uplatňovat obezřetnou 
fiskální politiku, která však nebrání veřejným investicím nezbytným pro financování 
odvětví, která mají strategický význam pro oživení a odolnost evropských ekonomik 
a společenství; souhlasí s Komisí, že by všechny členské státy měly zachovat nebo 
v zásadě zachovat své vnitrostátně financované investice;

10. zdůrazňuje, že veřejné příjmy, zejména z daní, jsou zásadní pro zajištění udržitelnosti 
veřejných financí; vyzývá členské státy, aby přijaly opatření k boji proti daňovým 
podvodům, vyhýbání se daňovým povinnostem, daňovým únikům a praní peněz a aby 
prováděly udržitelné a sociálně vyvážené reformy podporující růst;

Vyvážené, inkluzivní a udržitelné strukturální reformy a investice podporující růst

11. domnívá se, že je zásadní koordinovat vnitrostátní reformní a investiční opatření 



PE703.038v02-00 8/21 RR\1250576CS.docx

CS

a vyměňovat si osvědčené postupy s cílem posílit vnitřní sbližování a odolnost našich 
hospodářství, podporovat udržitelný a inkluzivní růst a zlepšit institucionální rámce 
z účelem posílení odpovědnosti na národní úrovni;

12. zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost představuje bezprecedentní a jedinečnou 
příležitost pro všechny členské státy k tomu, aby řešily klíčové strukturální výzvy 
a investiční potřeby a současně prováděly spravedlivou, ekologickou a digitální 
transformaci; trvá na tom, že všechny plány pro oživení a odolnost by měly zahrnovat 
veškeré požadavky nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost, zejména 
šest pilířů; zdůrazňuje vzájemnou provázanost evropského semestru a Nástroje pro 
oživení a odolnost; vyzývá členské státy, aby využily této příležitosti maximálním 
možným způsobem k transformaci svých hospodářství, aby je učinily udržitelnými, 
konkurenceschopnějšími a odolnějšími vůči budoucím otřesům; zdůrazňuje úlohu 
Evropského parlamentu při provádění Nástroje pro oživení a odolnost, jak je zakotvena 
v nařízení, kterým se zřizuje Nástroj pro oživení a odolnost;

13. připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost a jednotlivé národní plány pro oživení 
a odolnost by měly plně respektovat nařízení o podmíněnosti dodržováním zásad 
právního státu a že opatření stanovená v těchto plánech by neměla být v rozporu 
s hodnotami zakotvenými v článku 2 Smlouvy o Evropské unii; v této souvislosti trvá 
na tom, že Komise musí zajistit, aby žádné projekty ani opatření tyto hodnoty ve fázi 
hodnocení a provádění nepodrývaly, a žádá ji, aby přijala příslušná opatření za účelem 
provedení přezkumu;

14. poukazuje na to, že pandemie COVID-19 měla významný dopad na ženy; zdůrazňuje, 
že je důležité zvýšit účast žen v hospodářství, včetně inkluzivní účasti v digitální 
ekonomice a transformaci, a zajistit jakožto součást řešení pro oživení po pandemii 
inkluzivnější růst, což přispěje ke zvýšení zaměstnanosti, hospodářské prosperity 
a konkurenceschopnosti napříč EU;

15. konstatuje, že mnoho členských států se musí potýkat jak s neoptimální úrovní 
soukromých a veřejných investic, tak se starými i novými strukturálními problémy, 
které omezují jejich potenciál růstu; zdůrazňuje proto, že řešení strukturálních problémů 
a zvýšení soukromých a  veřejných investic má zásadní význam pro udržitelné oživení 
a trvalý růst; zastává názor, že provádění reforem zaměřených na řešení starých 
a nových strukturálních slabin je klíčem nejen ke zlepšení schopnosti čelit stávajícím 
výzvám a vypořádat se s nimi, ale také ke zvládnutí dvojí transformace udržitelným, 
spravedlivým a inkluzivním způsobem a ke snížení sociálních nerovností; poukazuje na 
skutečnost, že jednou z hlavních slabých stránek při zavádění reforem zaměřených na 
řešení strukturálních nedostatků je nedostatečná odpovědnost na národní úrovni;

16. je znepokojen tím, že Komise zjistila makroekonomické nedostatky související 
s nerovnováhou a nadměrnou nerovnováhou ve 12 členských státech; je znepokojen 
skutečností, že povaha a zdroj nerovnováhy v členských státech zůstávají do značné 
míry stejné jako před pandemií a že pandemie by mohla také prohloubit nerovnováhy 
a ekonomické rozdíly; vyzývá členské státy, aby využily nebývalé příležitosti, kterou 
nabízí Nástroj pro oživení a odolnost, k výraznému snížení stávající makroekonomické 
nerovnováhy, zejména začleněním ambiciózních reformních opatření do národních 
plánů všech členských států; zdůrazňuje, že řádné provádění má zásadní význam pro 



RR\1250576CS.docx 9/21 PE703.038v02-00

CS

plné využití této příležitosti;

17. poznamenal, že vysoká úroveň veřejného dluhu se může stát prvkem makroekonomické 
nestability, zejména pokud by se měnová politika Evropské centrální banky stala méně 
vstřícnou; zdůrazňuje význam vhodného regulačního rámce a politických strategií, jež 
mohou kombinovat snížení poměru dluhu k HDP s odpovídající úrovní soukromých 
a veřejných investic, které jsou schopny zajistit trvalý hospodářský růst, vysokou 
konkurenceschopnost a sociální soudržnost;

18. uznává význam postupu při makroekonomické nerovnováze pro odhalování, prevenci 
a řešení makroekonomické nerovnováhy v EU; zdůrazňuje, že bude zapotřebí 
průběžného monitorování a ostražitosti a členské státy by měly řešit vznikající 
nerovnováhy prostřednictvím reforem, které zvyšují ekonomickou a sociální odolnost 
a podporují digitální, ekologickou a spravedlivou transformaci; zdůrazňuje, že Komise 
hraje důležitou úlohu při zajišťování odpovědnosti vlád v této věci;

19. připomíná, že cyklus evropského semestru je dobře zavedený rámec, který členským 
státům EU umožňuje koordinovat své fiskální, hospodářské a sociální politiky a politiky 
zaměstnanosti; zdůrazňuje, že bez koordinovaného úsilí o provedení digitální 
a environmentální transformace a o řešení některých otázek souvisejících s finančním 
sektorem mohou evropské ekonomiky utrpět dlouhodobé škody, které by mohly oslabit 
veškeré pokusy o podporu udržitelných a důvěryhodných fiskálních politik; vyzývá 
proto Komisi, aby všechny tyto prvky náležitě zohlednila v budoucích procesech 
evropského semestru, aniž by tím byl narušen stávající přístup založený na fiskálních 
a rozpočtových politikách;

Demokratičtější evropský semestr

20. zdůrazňuje význam, který má otevření široké debaty a odpovídající zapojení národních 
parlamentů a Evropského parlamentu do procesu evropského semestru; opakuje svou 
výzvu k posílení demokratické úlohy Parlamentu v rámci správy ekonomických 
záležitostí a vyzývá Radu a Komisi, aby řádně zohledňovaly jeho usnesení; 

21. vyzývá Komisi, aby stejně dobře informovala Parlament i Radu jakožto 
spolunormotvůrce o všech aspektech týkajících se uplatňování rámce EU pro správu 
ekonomických záležitostí, včetně přípravných fází;

22. konstatuje, že Komise, Rada a předseda Euroskupiny by měli pravidelně vystupovat 
před příslušným výborem Parlamentu, aby poskytovali informace a vyměňovali si 
názory na nejnovější hospodářské a politické události; 

23. vyzývá k aktivní koordinaci se sociálními partnery a dalšími relevantními zúčastněnými 
stranami na národní i evropské úrovni s cílem posílit demokratickou odpovědnost 
a transparentnost;

°

° °

24. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě a Komisi.



PE703.038v02-00 10/21 RR\1250576CS.docx

CS

1.2.2022

STANOVISKO ROZPOČTOVÉHO VÝBORU

pro Hospodářský a měnový výbor

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářské politiky: roční analýza udržitelného růstu 
na rok 2022
(2022/2006(INI))

Zpravodajka: Margarida Marques

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že pro zmírnění zdravotního, sociálního a ekonomického dopadu krize 
COVID-19 měla a nadále měla, má a bude nadále mít zásadní význam rychlá 
a rozhodná mobilizace významných rozpočtových zdrojů EU spolu s rozsáhlými 
fiskálními opatřeními členských států;

2. zdůrazňuje, že výjimečná povaha nástroje NextGenerationEU měla pro členské státy 
stabilizační účinek v době velké hospodářské nejistoty, což jim umožnilo zachovat 
úroveň investic a udržet náklady půjček na nízké úrovni; zdůrazňuje, že pro podporu 
udržitelného, spravedlivého a inkluzivního oživení v EU jsou důležité významné 
veřejné investice;

3. zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost vyžaduje, aby byl evropský semestr 
přepracován tak, aby zajistil plnění účinných kvalitních a ambiciózních národních plánů 
na podporu oživení a odolnosti orientovaných na budoucnost; připomíná, že do procesu 
přepracování evropského semestru a jeho provádění musí být aktivně zapojen Evropský 
parlament, sociální partneři, občanská společnost, akademická obec a místní orgány; 

4. domnívá se, že národní plány pro oživení a odolnost jsou pro členské státy příležitostí 
k tomu, aby významně přispěly k hospodářskému a sociálnímu oživení EU, řešily 
zjištěné strukturální problémy prováděním reforem a investic v klíčových oblastech, 
jako jsou soudní systémy, hospodářské a podnikatelské prostředí, zdraví, vzdělávání, 
kultura, zaměstnanost a sociální péče, a lépe své ekonomiky připravily na krize, zvýšily 
jejich odolnost vůči otřesům a učinily je udržitelnějšími, spravedlivějšími 
a inkluzivnějšími v souladu s evropským pilířem sociálních práv, cíli OSN v oblasti 
udržitelného rozvoje a cíli EU v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti a strategií pro 
rovnost žen a mužů; vyjadřuje však politování nad tím, že národní plány pro oživení 
a odolnost adekvátně neřeší systémy agresivního daňového plánování;



RR\1250576CS.docx 11/21 PE703.038v02-00

CS

5. připomíná, že Nástroj pro oživení a odolnost stanoví cíle 37 % výdajů v oblasti klimatu 
v souladu se zvláštními požadavky přílohy VI nařízení o Nástroji pro oživení a odolnost 
a 20 % výdajů na digitální transformaci, včetně digitální infrastruktury, vzdělávání 
a dovedností, a že může podporovat pouze opatření, která jsou v souladu se zásadou 
„významně nepoškozovat“; žádá Komisi, aby podnikla veškeré nezbytné kroky 
k účinnému sledování, auditu a prosazování těchto cílů;

6. vítá srovnávací přehled oživení a odolnosti, jehož účelem je sledovat pokrok při 
provádění Nástroje pro oživení a odolnost a poskytovat informace širší veřejnosti; 
vyzývá Komisi, aby vyvinula nástroje k zajištění důsledného monitorování a provádění 
národních plánů pro oživení a odolnost a aby vyplácení prostředků z Nástroje pro 
oživení a odolnost podmínila plněním stanovených cílů a milníků; poukazuje na to, že 
je třeba zjednodušit požadavky na podávání zpráv, snížit administrativní zátěž a zajistit 
podmínky pro řádné provádění;

7. vyzývá Komisi, aby se ve svých výročních zprávách a hodnotící zprávě v polovině 
období zaměřila na analýzu výdajů Nástroje pro oživení a odolnost na základě na 
výkonnosti nebo výsledcích a na pokrok dosažený při plnění cílů Nástroje pro oživení 
a odolnost a aby byla ostražitá a otevřená případné revizi národních plánů pro oživení 
a odolnost;

8. opakuje, že je třeba, aby členské státy měly nezbytné kontrolní a auditní mechanismy, 
které zajistí dodržování zásad právního státu a budou chránit finanční zájmy EU, 
zejména s cílem předcházet podvodům, korupci a střetům zájmů a zajistit 
transparentnost; zdůrazňuje, že je proto důležité provádět příslušná doporučení pro 
jednotlivé země; vyjadřuje politování nad tím, že Komise dosud neprovedla nařízení 
o obecném režimu podmíněnosti na ochranu rozpočtu Unie, přestože je v platnosti již 
od 1. ledna 2021; opakuje svou výzvu Komisi, aby toto nařízení uplatňovala v plném 
rozsahu a zcela jednoznačně;

9. připomíná, že podle odhadů Komise bude investiční mezera při financování ekologické 
transformace v příštím desetiletí činit 520 miliard EUR ročně; zdůrazňuje, že veřejné 
a soukromé financování je klíčem k dosažení cílů v oblasti klimatu do roku 2030, 
k podpoře digitální transformace a k řešení dalších sociálních a hospodářských výzev; 
domnívá se proto, že je třeba zvažovat všechny možnosti, jak stimulovat investice 
členských států k řešení těchto výzev, včetně revize Paktu o stabilitě a růstu v zájmu 
rozvoje ekonomiky orientované na budoucnost a rozšíření úvěrových a výpůjčních 
kapacit na úrovni EU; vyzývá k tomu, aby výdaje financované z úvěrů Nástroje pro 
oživení a odolnost byly ve fiskálním rámci EU pojímány jako v případě Evropského 
fondu pro strategické investice v souvislosti se sdělením Komise o flexibilitě1, aby se 
zajistily optimální účinky na oživení EU;

10. domnívá se, že řízení Nástroje pro oživení a odolnost, zejména posuzování 
a schvalování národních plánů pro oživení a odolnost Komisí a Radou, poskytuje pevný 
základ pro jednání o tom, jak umožnit na základě platných fiskálních pravidel 
dostatečné veřejné investice; zdůrazňuje, že úspěch Nástroje pro oživení a odolnost by 
měl být inspirací pro budování moderního a účinného rámce pro společnou fiskální 

1 Sdělení Komise ze dne 13. ledna 2015 o optimálním využití flexibility v rámci současných pravidel paktu 
o stabilitě a růstu (COM(2015)0012),



PE703.038v02-00 12/21 RR\1250576CS.docx

CS

politiku EU s obnovenou demokratickou legitimitou a větší parlamentní kontrolou 
a dohledem;

11. vítá slibné počáteční známky emise dluhopisů ze strany Komise za účelem financování 
prvních plateb v rámci Nástroje pro oživení a odolnost; připomíná, že nástroj 
NextGenerationEU je koncipován tak, že vzniklé dluhy budou spláceny z příjmů 
získaných na základě nově vytvořených vlastních zdrojů unijního rozpočtu; vítá 
ratifikaci rozhodnutí o vlastních zdrojích všemi členskými státy; vyzývá Komisi a Radu, 
aby plně respektovaly harmonogram zavádění nových vlastních zdrojů v souladu 
s právně závazným plánem stanoveným interinstitucionální dohodou, díky čemuž bude 
dluh obsluhován způsobem, který bude pro členské státy rozpočtově neutrální.



RR\1250576CS.docx 13/21 PE703.038v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 1.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
4
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, 
Lefteris Christoforou, David Cormand, Paolo De Castro, Andor Deli, 
José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, 
Valentino Grant, Elisabetta Gualmini, Francisco Guerreiro, Valérie 
Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Moritz 
Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Hélène Laporte, Pierre 
Larrouturou, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Silvia Modig, 
Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, Lefteris Nikolaou-Alavanos, 
Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, 
Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Johan 
Van Overtveldt, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Henrike Hahn



PE703.038v02-00 14/21 RR\1250576CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

32 +
PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 

Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Robert Biedroń, Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre 
Larrouturou, Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro, Henrike Hahn

4 -
ID Joachim Kuhs, Hélène Laporte

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

5 0
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



RR\1250576CS.docx 15/21 PE703.038v02-00

CS

11.2.2022

STANOVISKO VÝBORU PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A BEZPEČNOST POTRAVIN

pro Hospodářský a měnový výbor

k evropskému semestru pro koordinaci hospodářské politiky: roční strategie pro udržitelný 
růst na rok 2022
(2022/2006(INI))

Zpravodaj: Pascal Canfin

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Hospodářský 
a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto 
návrhy:

A. vzhledem k tomu, že otázky, jimiž se zabývá roční strategie pro udržitelný růst na rok 
2022, mají mimo jiné jasný dopad na biologickou rozmanitost, změnu klimatu a zdraví;

1. bere na vědomí závazek učiněný v roční strategii pro udržitelný růst na rok 2022 nadále 
stavět makroekonomicky a environmentálně udržitelnou, spravedlivou a ekologickou 
transformaci na první místo procesu evropského semestru, který bude klást důraz na 
hospodářskou odolnost, environmentální udržitelnost, klimatickou neutralitu, veřejné 
zdraví a dobré životní podmínky občanů jako na hlavní zásady oživení EU;

2. připomíná, že EU a její členské státy se podle čl. 2 odst. 1 písm. c) Pařížské dohody 
zavázaly přizpůsobit veřejné i soukromé finanční toky tak, aby byly slučitelné s cílem 
omezit globální oteplování na 1,5 °C; zdůrazňuje, že to vyžaduje postupné ukončení 
všech přímých i nepřímých dotací na fosilní paliva, a to co nejdříve, nejpozději však do 
roku 2025;

3. zdůrazňuje, že je důležité urychlit sladění procesu evropského semestru s krátkodobými 
a dlouhodobými cíli EU v oblasti klimatu a životního prostředí, které jsou stanoveny 
v Zelené dohodě pro Evropu, staly se právně závaznými prostřednictvím evropského 
právního rámce pro klima a byly posíleny v balíčku „Fit for 55“; vítá skutečnost, že do 
každé zprávy o jednotlivých členských státech v rámci evropského semestru byly 
začleněny zvláštní oddíly o pokroku členských států v různých oblastech cílů 
udržitelného rozvoje OSN a že byly stanoveny další ukazatele, na jejichž základě se 
bude monitorovat a řídit výkonnost členských států s ohledem na politické cíle Zelené 
dohody pro Evropu a Pařížské dohodou, zejména s ohledem na příští globální 
hodnocení;



PE703.038v02-00 16/21 RR\1250576CS.docx

CS

4. konstatuje, že splnění ambiciózního programu EU pro Zelenou dohodu bude vyžadovat 
značné investice a že podle Komise budou v příštím desetiletí každoročně chybět 
soukromé a veřejné investice v hodnotě téměř 520 miliard EUR, které by měly pokrýt 
výdaje na ekologickou transformaci; zdůrazňuje, že to bude vyžadovat další politická 
opatření s cílem přesměrovat finanční toky od škodlivých hospodářských činností 
k udržitelným hospodářským aktivitám; dále konstatuje, že přestože podstatnou část 
investic ponese soukromý sektor, bude třeba posílit také veřejné investice a politiky, 
které budou soukromé investice směrovat k udržitelnosti; zdůrazňuje, že značný fiskální 
prostor by mohl být vytvořen postupným rušením přímých a nepřímých dotací 
poškozujících životní prostředí, zejména dotací na fosilní paliva;

5. opakuje svou výzvu k přeorientování daňových systémů směrem k většímu uplatňování 
ekologických daní a k boji proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým 
povinnostem;

6. vyzývá proto Komisi, aby rozšířila stávající přístup evropského semestru tak, aby 
splnila svůj politický závazek učinit z něj nástroj řízení, který napomůže dosažení 
Zelené dohody pro Evropu a cílů udržitelného rozvoje; zdůrazňuje, že je třeba 
pokračovat v komplexnější integraci klimatických, environmentálních (včetně cílů 
v oblasti biologické rozmanitosti) a sociálních cílů Unie, aniž by se oslabil proces 
monitorování tohoto rozšířeného evropského semestru, a poskytnout tak členským 
státům analytická data a ukazatele nad rámec ekonomické povahy, a lépe tímto 
způsobem reagovat na stávající výzvy, jimž členské státy čelí při snižování své 
ekologické stopy, a učinit z tohoto procesu hybnou sílu přechodu k udržitelnému 
blahobytu všech obyvatel Evropy;

7. domnívá se, že evropský semestr může podpořit úsilí EU o dosažení jejího klimatického 
cíle do roku 2030 a klimatické neutrality nejpozději do roku 2050 tím, že zajistí fiskální 
stabilitu a prostředí příznivé pro investice; zdůrazňuje, že případné změny evropského 
semestru nesmí v žádném případě rozmělnit jeho původní účel;

8. připomíná, že je důležité zajistit, aby byl evropský semestr v souladu s Nástrojem pro 
oživení a odolnost, a že je třeba urychleně řešit dopad pandemie COVID-19 na 
evropské hospodářství; zdůrazňuje, že Nástroj pro oživení a odolnost představuje pro 
všechny členské státy bezprecedentní a jedinečnou příležitost řešit zásadní strukturální 
problémy a investiční potřeby a transformovat jejich hospodářství tak, aby byla 
udržitelná a odolnější vůči budoucím otřesům; zdůrazňuje, že je důležité řádně provádět 
reformy a investice podle každého z plánů na podporu oživení a odolnosti a plně přitom 
dodržovat zásadu „významně nepoškozovat“ a pečlivě sledovat, aby nedocházelo ke 
snižování úrovně právních předpisů EU v oblasti životního prostředí; vyzývá Komisi, 
aby v tomto ohledu analyzovala všechny žádosti o platby a zajišťovala plný soulad 
všech dosažených milníků a cílů s nařízením o Nástroji pro oživení a odolnost předtím, 
než přistoupí k platbám, zejména pokud jde o dodržování zásady „významně 
nepoškozovat“ a případně zvláštních požadavků přílohy VI nařízení o Nástroji pro 
oživení a odolnost; domnívá se, že Nástroj pro oživení a odolnost by měl sloužit jako 
inspirace pro přezkum rámce makroekonomické správy, zejména při určování 
společných strukturálních problémů a investičních potřeb; dále zdůrazňuje, že tento 
přezkum by měl navrhnout podpůrný rámec pro členské státy, aby urychlily svou 
ekologickou transformaci, napravily nedostatek investic v oblasti klimatu a životního 



RR\1250576CS.docx 17/21 PE703.038v02-00

CS

prostředí a zajistily rychlé ukončení všech dotací poškozujících životní prostředí, 
zejména dotací na fosilní paliva;

9. připomíná, že od roku 2024 by mělo být 7,5 % rozpočtu EU vyčleňováno na cíle 
v oblasti biologické rozmanitosti a od roku 2026 by se tento podíl měl zvýšit na 10 %; 
zdůrazňuje, že je naléhavě nutné tyto úrovně výdajů splnit ještě před stanovenými 
lhůtami; dále naléhavě vyzývá členské státy, aby zvýšily investice do zachování 
a obnovy biologické rozmanitosti, reformovaly dotace poškozující biologickou 
rozmanitost a kontrolovaly (ex ante) a monitorovaly (ex post) podporu oživení 
s ohledem na její dopad na biologickou rozmanitost;

10. zdůrazňuje, že je třeba, aby evropský semestr usnadnil spravedlivý přístup ke kvalitní 
zdravotní péči; zdůrazňuje, že současná pandemie má významný dopad na základní 
péči, zejména pokud jde o chronická onemocnění, ale také na akutní péči ve všech 
členských státech; v této souvislosti opakuje, že evropský semestr by se měl zabývat 
odolností systémů zdravotní péče;

11. vyzývá Komisi, aby posílila zapojení Evropského parlamentu a regionálních a místních 
orgánů, sociálních partnerů, občanské společnosti, mládežnických organizací, 
vědeckých orgánů a dalších klíčových zúčastněných stran v průběhu celého procesu, 
a to i při přípravě doporučení pro jednotlivé země a během fází provádění, monitorování 
a hodnocení, s cílem zajistit, aby evropský semestr nebyl pouze administrativní 
cvičením, ale aby občanům našich členských států přinášel tolik potřebná řešení; 

12. zdůrazňuje, že finanční prostředky a zdroje by měly směřovat k těm projektům 
a příjemcům, kteří je vynakládají odpovědně, účinně a na ekonomicky životaschopné 
projekty;

13. varuje před rostoucím daňovým zatížením daňových poplatníků, ať už v přímé či 
nepřímé podobě, a před celkovou regulační zátěží.



PE703.038v02-00 18/21 RR\1250576CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 10.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

44
41
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Nikos Androulakis, Bartosz Arłukowicz, Margrete 
Auken, Simona Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, 
Aurélia Beigneux, Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, 
Alexander Bernhuber, Malin Björk, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, 
Pascal Canfin, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, 
Nathalie Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco 
Dreosto, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Eleonora Evi, Agnès Evren, 
Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Malte Gallée, Iratxe García Pérez, 
Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, 
Jan Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, 
Athanasios Konstantinou, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, 
Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, Fulvio Martusciello, Liudas 
Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, 
Alessandra Moretti, Dan-Ştefan Motreanu, Ville Niinistö, Ljudmila 
Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Jessica 
Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, Frédérique Ries, María 
Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob Rooken, Silvia Sardone, 
Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-
Lidell, Maria Spyraki, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-
Lenoir, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anna Deparnay-Grunenberg, Karin Karlsbro, Ska Keller, João Pimenta 
Lopes, Róża Thun und Hohenstein, Idoia Villanueva Ruiz



RR\1250576CS.docx 19/21 PE703.038v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

44 +
NI Athanasios Konstantinou 

Renew Pascal Canfin, Martin Hojsík, Jan Huitema, Karin Karlsbro, Billy Kelleher, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Linea Søgaard-Lidell, Róża Thun und Hohenstein, Nils Torvalds, Véronique Trillet-
Lenoir, Michal Wiezik 

S&D Nikos Androulakis, Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, 
Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, Alessandra 
Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken 

The Left Malin Björk, Petros Kokkalis, Silvia Modig, Idoia Villanueva Ruiz 

Verts/ALE Margrete Auken, Anna Deparnay-Grunenberg, Bas Eickhout, Eleonora Evi, Malte Gallée, Yannick Jadot, 
Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus 

41 -

ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Joanna Kopcińska, Nicola Procaccini, Rob Rooken, Alexandr 
Vondra, Anna Zalewska 

ID Mathilde Androuët, Simona Baldassarre, Aurélia Beigneux, Marco Dreosto, Catherine Griset, Teuvo 
Hakkarainen, Sylvia Limmer, Joëlle Mélin, Silvia Sardone 

NI Edina Tóth 

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, 
Christian Doleschal, Agnès Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Fulvio 
Martusciello, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, Dan-Ştefan Motreanu, Ljudmila Novak, Stanislav Polčák, 
Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, Christine Schneider, Maria Spyraki, Pernille Weiss 

The Left João Pimenta Lopes 

2 0

NI Ivan Vilibor Sinčić 

The Left Mick Wallace 

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se



PE703.038v02-00 20/21 RR\1250576CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 28.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

49
6
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Rasmus Andresen, Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea 
Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, Carlo Calenda, Engin Eroglu, 
Markus Ferber, Jonás Fernández, Frances Fitzgerald, José Manuel 
García-Margallo y Marfil, Luis Garicano, Valentino Grant, Claude 
Gruffat, Enikő Győri, Eero Heinäluoma, Michiel Hoogeveen, Danuta 
Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, Billy 
Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtsos, Aurore Lalucq, Aušra 
Maldeikienė, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, 
Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, Luděk Niedermayer, Lefteris 
Nikolaou-Alavanos, Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, Kira Marie 
Peter-Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, Evelyn Regner, 
Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Alfred Sant, Joachim 
Schuster, Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli, 
Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-
Courtin, Marco Zanni, Roberts Zīle

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Damien Carême, Maximilian Krah, Chris MacManus, Mick Wallace



RR\1250576CS.docx 21/21 PE703.038v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

49 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dorien Rookmaker, Johan Van Overtveldt, Roberts Zīle

NI Enikő Győri

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo 
y Marfil, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, 
Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Ralf Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Carlo Calenda, Engin Eroglu, Luis Garicano, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Caroline 
Nagtegaal, Dragoş Pîslaru, Stéphanie Yon-Courtin

S&D Marek Belka, Jonás Fernández, Eero Heinäluoma, Aurore Lalucq, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba 
Molnár, Evelyn Regner, Alfred Sant, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damien Carême, Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-
Hansen, Ernest Urtasun

6 -
ID Gunnar Beck, France Jamet, Maximilian Krah

NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

The Left Chris MacManus, Mick Wallace

3 0
ID Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


